Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 01-2020

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Avaliação torna público a homologação das inscrições
conforme relação a seguir:

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme área de concentração:

Candidato Área de Concentração

Carlos Alberto de Oliveira Guimarães Materiais Não Metálicos

Carlos Javier Camargo Galán Materiais Não Metálicos

Clébio de Azevedo Santos Materiais Não Metálicos

Érika Aparecida Menegardo Onhas Marques Materiais Não Metálicos

Escarlet Batista da Silva Materiais Não Metálicos

Fátima Rúbia de Matos Dias Nogueira Materiais Metálicos

Flávia Chrysóstomo Silva Materiais Metálicos

Gustavo dos Santos Oliveira Materiais Não Metálicos

Larissa Campos Granato Botelho Materiais Não Metálicos

Larissa Gomes Simão Materiais Metálicos

Lucas Menezes de Sousa Materiais Não Metálicos

Luís Antonio Rangel Maciel Materiais Não Metálicos

Marcelo Vitor Ferreira Machado Materiais Não Metálicos

Matheus de Oliveira Carvalho Materiais Não Metálicos

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Pedro Guilherme Sousa Passalini Materiais Não Metálicos

Roziani Maria Gomes Materiais Não Metálicos

Tatiane Brito Perim da Silva Materiais Não Metálicos

Thaís Queiroz Gomes Vigneron Materiais Não Metálicos

2 – Candidatos(as) ao Mestrado conforme área de concentração:

Candidato Área de Concentração

Alan Teixeira Pacheco Materiais Não Metálicos

Álvaro Alves Modesto Peres Materiais Metálicos

Bruna Gomes França Ceruti Materiais Metálicos

Bruno Guimarães Mothé Materiais Metálicos

Camila Romão da Silva Sanches Materiais Não Metálicos

Cleverson Dias Sousa Materiais Metálicos

Gabriel Bastos de Mattos Materiais Metálicos

Graziele Medeiros Cosme Materiais Metálicos

Higor Azevedo Rocha Materiais Metálicos

Hugo Carvalho Teixeira Materiais Metálicos

Jhonatas Pereira Dias Vitorino Materiais Não Metálicos

João Carlos Rodrigues Ramos  Materiais Não Metálicos

José David Tostes Lamonica Materiais Metálicos

Jossandro da Silva de Azevedo Materiais Metálicos

Júlia Audrem Gomes de Oliveira Materiais Não Metálicos

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Kellyson Moreira de Assis Materiais Metálicos

Mariane Oliveira Moreira Materiais Não Metálicos

Matheus Gomes Quintanilha dos Santos Materiais Metálicos

Natália Tavares Gomes Materiais Não Metálicos

Rômulo de Freitas Sousa Santos Materiais Metálicos

Tertuliano Gonçalves de Castro Materiais Metálicos

Thamires Mambreu Isse de Azevedo Materiais Metálicos

Thiago Gomes Rodrigues dos Santos Materiais Metálicos

Thomaz José Santa Rita Barreto Defanti Materiais Não Metálicos

Vinícius Ferreira Cardoso Egito Materiais Metálicos

Vitor Hugo Hilel Mascarenhas Silva Materiais Metálicos

No ato da matrícula candidatos(as) que protocolaram declaração de previsão de defesa ou
de conclusão de curso, deverão apresentar original do Diploma de Conclusão do Curso. A
ausência deste documento impedirá a realização de matrícula e o candidato(a) seguinte,
de acordo com a lista de espera, será convocado(a).

Campos dos Goytacazes, 26/11/2019

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br